Univerzita Karlova v Praze

Přírodovědecká fakulta

Katedra antropologie a genetiky člověka

Bc. Michaela Karlická

Vliv váhového úbytku obézních subjektů na sekreční

schopnosti adipocytů a analýza markerů stresu

endoplazmatického retikula v průběhu adipogeneze

Diplomová práce

Vedoucí diplomové práce: Mgr. Lenka Rossmeislová, Ph.D.

Praha 2013

http://www.natur.cuni.cz/chemie/analchem/cabala/fotogalerie/obrazky-k-acd/znak-uk/image_view_fullscree

2

2

Prohlášení:

Prohlašuji, že jsem svoji závěrečnou práci vypracovala samostatně a uvedla všechny

použité informační zdroje a literaturu. Tato práce nebyla použita k získání jiného

akademického titulu.

V Praze dne Podpis

3

Poděkování: Tímto bych chtěla poděkovat zejména mojí školitelce Lence Rossmeislové,

Ph.D. za odborné vedení mé diplomové práce a za pomoc při teoretickém i praktickém

zvládnutí metod použitých k mé diplomové práci. V neposlední řadě pak děkuji celému

kolektivu Ústavu tělovýchovného lékařství 3. lékařské fakulty Univerzity Karlovy.

4

Obsah

Abstrakt 7

Abstract 8

1. Úvod 10

2. Cíle 11

3. Obezita 12

4. Tuková tkáň 13

4.1. Tuková depa 13

4.2. Buněčné složení tukové tkáně, adipogeneze 14

4.3. Metabolizmus triacylglycerolů 15

4.4. Inzulinová dráha, inzulinová rezistence 17

4.5. Endokrinní funkce tukové tkáně 18

4.5.1. Adiponektin (Acrp30, GBP28, Apml) 19

4.5.2. Interleukin 6 (IL6) 21

4.5.3. Monocytární chemoatraktantní protein 1 (MCP1) 22

4.5.4. Zánět tukové tkáně 22

4.6. Endoplazmatické retikulum 24

4.6.1. Struktura 24

4.6.2. Funkce 24

4.6.3. ER stres 25

5. Materiál a metody 28

5.1. Dietní program 28

5

5.2. Izolace a expanze lidských preadipocytů z bioptických vzorků

tukové tkáně 29

5.2.1. Počítání buněk pomocí Burkerovy komůrky 30

5.2.2. Zamražení 31

5.2.3. Rozmražení 31

5.3. Diferenciace adipocytů 31

5.4. Stanovení celkových proteinů pomocí metody BCA 32

5.5. Fixace a permeabilizace buněk 33

5.6. Barvení ER 33

5.6.1. Barvení ER pomocí primární a sekundární protilátky 33

5.6.2. Barvení ER pomocí ER-Tracker Blue-White DPX 34

5.7. Konfokální mikroskopie 35

5.8. Izolace RNA 35

5.9. Transkripce RNA a Real Time PCR 35

5.9.1. Real Time PCR 36

5.10. Western Blot 37

5.11. ELISA 39

5.11.1. Detekce adiponektinu 39

5.11.2. Detekce IL6 a MCP1 40

5.12. Statistika 40

6. Výsledky 41

6.1. Změny sekrece adiponektinu, IL6 a MCP1 ve vztahu k dietní

intervenci 41

6

6.2. Změny sekrece adiponektinu, IL6 a MCP1 v podmínkách

stimulované lipolýzy 41

6.3. Změny izoforem adiponektinu (HMW, MMW, LMW)

ve vztahu k dietní intervenci a v závislosti na stimulaci lipolýzy 46

6.4. Výsledek genové exprese faktorů účastnících se stresu ER

v průběhu diferenciace adipocytů 47

6.5. Profil diferenciace adipocytů pomocí nepřímé imunofluorescence 51

7. Diskuze 52

7.1. Změny sekrece adiponektinu, IL6 a MCP v reakci na stimulaci

lipolýzy a na dietní intervenci 52

7.2. Genová exprese faktorů stresu ER v průběhu diferenciace 56

8. Závěr 58

9. Seznam zkratek 60

10. Seznam použité literatury 64

7

Abstrakt

Adipocytokiny uvolňované tukovou tkání hrají důležitou roli v regulaci imunitních

a zánětlivých reakcí. Při obezitě dochází k dysregulaci jejich produkce, což je jeden

z hlavních faktorů podílejících se na navození chronické systemické zánětlivé reakce

nízkého stupně, která představuje rizikový faktor pro rozvoj nemocí jako je ateroskleróza

nebo diabetes typu 2. Hlavním cílem této práce bylo porovnat sekreci vybraných

adipocytokinů (adiponektin, IL6 a MCP1) in vitro diferencovanými adipocyty odvozenými

z tukové tkáně před a po dietní intervenci a to v bazálních podmínkách a během

stimulované lipolýzy. U adiponektinu byla též analyzována sekrece jeho izoforem.

Koncentrace adiponektinu, IL6 a MCP1 byla stanovena pomocí metody ELISA, k určení

distribuce izoforem adiponektinu byla použita metoda Western Blot.

Dále byla pozornost věnována genové expresi ATF3, ATF4 a HSPA5, faktorů

účastnících se stresu ER, v průběhu diferenciace adipocytů. Změny genové exprese byly

měřeny metodou kvantitativní Real Time PCR. Zároveň byl rozvoj endoplazmatického

retikula v průběhu adipogeneze monitorován pomocí nepřímé imunofluorescence.

Změny sekrece adipocytokinů (adiponektin, IL6 a MCP1) v důsledku samotné

dietou navozené váhové redukce nebyly prokázány. β adrenergní stimulace způsobila

redukci sekrece adiponektinu a signifikantní nárůst IL6. Sekrece IL6 byla významně

zvýšena též přímým dodáním cAMP. Sekrece MCP1 byla přímým dodáním cAMP naopak

snížena. Analýza sekrece izoforem adiponektinu prokázala, že in vitro adipocyty produkují

predominantně HMW izoformu, přičemž cAMP snížilo expresi HMW isoformy pouze u

adipocytů derivovaných před dietní intervencí.

V průběhu diferenciace adipocytů docházelo k nárůstu exprese genů účastnících se

drah aktivovaných zejména stresem ER (ATF3, ATF4 a HSPA5). Tyto výsledky dokazují,

že samotná diferenciace adipocytů je spojena s rozvojem ER, popř. i ER stresu.

Klíčová slova: Adipocytokiny, obezita, adiponektin, izoformy, IL6, MCP1, dietní

intervence, genová exprese, ER stres, ATF3, ATF4, HSPA5
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Abstract

Adipocytokines released by the adipose tissue play an important role in the

regulation of immune and inflammatory responses. In obesity their production is

dysregulated, which is one of the major factors contributing to the onset of a chronic low-

grade systemic inflammation representing a risk factor for the progression of other

diseases, such as atherosclerosis or type-2 diabetes. The main goal of this thesis was to

analyze the secretion of selected adipocytokines (adiponectin, IL6 and MCP1) by in-vitro

differentiated adipocytes, isolated from the adipose tissue prior to and after a dietary

intervention, and this under basal conditions and during stimulated lipolysis. In case of

adiponectin, the secretion of its isoforms was analyzed too. The concentration of

adiponectin, IL6 and MCP1 was determined by the ELISA method, the Western Blot

method was used to determine the distribution of the adiponectin isoforms.

The thesis also concentrates on the gene expression of ATF3, ATF4 and HSPA5,

factors engaged in the ER stress in the course of the differentiation of adipocytes. The

changes in the gene expression were measured by the quantitative Real Time PCR method.

At the same time the development of the endoplasmic reticulum (ER) in the course of

adipogenesis was monitored by indirect immunofluorescence.

Changes in the secretion of adipocytokines (adiponectin, IL6 and MCP1) resulting

from the weight reduction induced by the dietary interventionwere not proven. β-

adrenergic stimulation caused a reduction in the secretion of adiponectin and a significant

increase in IL6. Direct addition of cAMP led to even a higher secretion of IL6, but the

secretion of MCP1 was, on the contrary, decreased. The analysis of the secretion of

adiponectin isoforms showed that in vitro adipocytes predominantly produce the HMW

isoform, while cAMP-induced decrease of HMW secretion was significant only in

adipocytes derived before the dietary intervention.

The differentiation of adipocytes increased the expression of the genes engaged in

the pathways activated predominantly by the ER stress (ATF3, ATF4 and HSPA5). These

results suggest that the differentiation of adipocytes is related to the development of the ER

or the ER stress.
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1. Úvod

Tuková tkáň byla po dlouhou dobu považována za pouhé úložiště zásobních látek. Objev

leptinu a dalších látek sekretovaných tukovou tkání vedl k docenění funkce tukové tkáně

jako endokrinního orgánu. Produkty tukové tkáně adipocytokiny hrají důležitou roli


[…]


které vedlo ke snížení sekrece izoformy před dietní intervencí.

5. Exprese faktorů ER stresu ATF3, ATF4 a HSPA5 v průběhu diferenciace adipocytů byla

sledována pomocí RT-PCR. Pro dokumentaci průběhu samotné diferenciace byly

použity geny aP2 a PPAR. Exprese genu ATF3 byla první den diferenciace podstatně

nižší než při expresi v preadipocytech, s postupující diferenciací se hladina mRNA
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ATF3 zvýšila. Exprese ATF4 a HSPA5 prokazovaly zpočátku mírné snížení, které se

následně jako u ATF3 zvyšoval.
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9. Seznam zkratek

A ampér

Acrp30 adipocyte complement-related protein of 30 kDa

AdipoR adiponektinový receptor (adiponectin receptor)

AMP1 adipose most amundant gene transkript 1

aP2 aktivator protein 2

Apml adipose most abundant gene transcript 1

APPL1 adaptační protein

AMPK AMP aktivovaná protein kináza

APS persíran amonný

ATF aktivační transkripční faktor

ATGL tuková triglycerid lipáza (adipose triglyceridelipase)

ATP adenosintrifosfát

BiP bilding protein

BCA kyselina bicinchoninová, metoda stanovení cel.

proteinů

BMI body mass index

BSA Bovine Serum Albumin

C/EBP CCAAT/enhancer binding protein

Ca²⁺ vápenatý kationt

cAMP cyklický adenosinmonofosfát

CCR2 C-C chemokine receptor type 2

cDNA komplementarní deoxyribonukleová kyselina

CO₂ oxid uhličity

CRP C-reaktivní protein (C-reaktive protein)

CT treshold cycle

CuSO4.5H2O pentahydrát síranu měďnatého

dbcAMP dybutyryl cyklické AMP

dH₂O destilovaná voda

DIFM diferenciační médium
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DMEM-F12 Dulbeccoˊs Modified Eagle Medium with nutrient

mixture F-12

DMSO dimetylsulfoxid

DNA deoxyribonukleová kyselina

DNáza deoxyribonukleáza

DPBS Dulbecco`s Phosphate Buffered Saline

EDTA ethylendiamintetraoctová kyselina

EGTA ethylenglykoltetraoctová kyselina

EGF epidermální růstový faktor (epidermal growth factor)

eIF2α eukaryotický iniciační faktor 2α (eukaryotic

translation-initiation factor 2)

ELB eluční pufr

ELISA Enzyme-Linked ImmunoSorbent Assay

ER endoplazmatické retikulum

ERp44 Rabbit Ab #2886 králičí polyklonální protilátka

ERp57 (G 117) Rabbit Ab #2881 králičí polyklonální protilátka

FABP4 fatty acid bilding protein 4

FFA volná mastná kyselina (free faty acid)

FGF fibroblastový růstový faktor (fibroblast growth

factor)

FM fat mass

GBP28 gelatin-bilding protein of 28 kDA

GRP78 glucose-regulated protein of 78 kDA 56

GUSB glucuronidáza, beta

HCL kyselina chlorovodíková

Hac 1 transkripční aktivátor

HDL-C high-density lipoprotein cholesterol

HMW high molecular weight

HOMA-IR homeostasis model assessment of the insulin

resistance index

HRP křenová peroxidáza

HSL hormon senzitivní lipáza (hormone sensitive

lipase)
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HSPA5 heat shock protein A5

IBMX 3-isobutyl-1methyl xanthin

IGF1 inzulinu podobný růstový faktor 1 (inzulin like

grown faktor 1)

IKKβ IκB kináza β (IκB kinase β)

IL6 interleukin 6

IRE1 inositol requiring protein 1

IRS substrát inzulinového receptoru

JNK c-Jun N-terminální kináza (c-Jun N-terminal kinase)

LCD nízkokalorická dieta (low calorie diet)

LMW low molecular weight

M molarita

M1 makrofágy typu 1

M2 makrofágy typu 2

MAPK mitogen-activated protein kinase

MCP1 monocytní chemoatraktantní protein 1 (monocyte

chemoattractant protein 1)

Mg²⁺ měďnatý kationt

MGL monoacylglycerol lipáza (monoacylglycerol

lipase)

MK mastná kyselina

MMW medium molecular weight

mRNA mediátorová RNA (messenger RNA)

MSC - qualified FBS mesenchymal stem cell-Fetal

Bovine Serum

NaCl kyselina chlorovodíková

NF-κB jaderný faktor κB (nuclear factor κB)

P pasáž

PCR polymerase chain reaction

PBS fosfátový pufr (Phosphate Buffered Saline)

PDI proteinová disulfidová izomeráza

PERK double-stranded RNA-dependent protein

kinase (PKR)-like ER kinase
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PFA paraformaldehyd

pH potenciál vodíku

PKA proteinkináza A (protein kinase A)

PM4 proliferační médium 4

PPAR peroxisome proliferator-activated receptor γ 58

RLT lyzační pufr

RNA ribonukleová kyselina

RPE pufr pro odstranění kontaminace

Rpm otáčky za minutu (revolutions per minute)

RT-PCR Real Time Polymerase Chain Reaction

RW₁ pufr pro odstranění kontaminace

Ser serin

S1P site 1 protease

S2P site 2 protease

SFM serum free medium

SOCS supresor signalizace cytokinu (suppressor of

cytokine signalling)

SRP signál rozeznávající partikule (signal recognition

particle)

SVF tromavaskulární frakce

T3 trijodtyronin

TAG triacylglycerol

TEMED NNN'N'tetramethylethylendiamin

TLR toll-like receptor

TNFα tumor nekrozní faktor α (tumor necrosis factor α)

Tris tris(hydromethyl)aminomethan

TT tuková tkáň

UPR unfolded-protein response

V volt

WB Western Blot

WP destička (well plate)

WM weight maintenance

XBP1 X-box binding protein 1
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