Posudek školitele na diplomovou práci

Autorka práce: Bc. Michaela Karlická
Název práce: Vliv váhového úbytku obézních subjektů na sekreční schopnosti adipocytů a
analýza markerů stresu endoplazmatického retikula v průběhu adipogeneze

Diplomová práce Michaely Karlické se zabývá tématem společensky aktuálním, tj. obezitou,
resp. řeší otázku, zda a jak míra obesity mění vlastnosti tukových buněk. Její práce byla součástí
projektu založeného na analýze primárních lidských buněk. Cílem práce bylo porovnání sekreční
aktivity adipocytů odvozených z tukové tkáně obézních žen před a po váhovém úbytku.
Analyzovány byly tři významné cytokiny, IL6, MCP1 a adiponektin, přičemž u adiponektinu
bylo charakterizováno i zastoupení jeho různě biologicky aktivních izoforem. Dalším cílem bylo
určit, zda sekrece těchto cytokinů je modulována v průběhu indukované lipolýzy. Práce byla
doplněna popisem rozvoje endoplazmatického retikula v průběhu adipogeneze. Ke splnění cílu
byla použita relativně rozsáhlá řada molekulárně biologických metod.

Michaela se v laboratoři Ústavu tělovýchovného lékařství seznámila a snad si i dostatečně
osvojila řadu molekulárně biologických metod, mezi kterými bych zmínila qRT-PCR, konfokální
mikroskopii a též vlastní izolaci a kultivaci preadipocytů odvozených z bioptických vzorků
lidské tukové tkáně. Byla poučena i o etice práce s lidskými vzorky a nahlédla do designu
klinických studií.
Vlastní práce v laboratoři byla značně komplikována častými a dlouhými absencemi Michaely,
převážně z vážných zdravotních důvodů. Z důvodů absencí byly experimenty často jen započaty,
ale už nebyly dokončeny, a i osvojování nových metod bylo narušeno. To vedlo k tomu, že
původní téma diplomové práce muselo být změněno. Práci též ztížil fakt, že řada protilátek proti
markerům endoplazmatického retikula se ukázala jako nekompatibilní s metodou nepřímé
imunofluorescence, takže Michaela strávila delší dobu optimalizací protokolu. Nicméně přes tyto
obtíže se Michaele se díky zvýšenému úsilí v závěru práce podařilo dokončit prezentovanou sérii
experimentů. Michaela diplomovou práci vypracovala samostatně a upravila dle návrhů
oponenta i členů komise Katedry antropologie a genetiky člověka, a po opravách je její práce dle
mého názoru na přijatelné úrovni.

Domnívám se, že Michaela Karlická splnila požadavky kladené na diplomovou práci, a proto
doporučuji postoupení práce k obhajobě před komisí. Celkově experimentální činnost v
laboratoři a sepsání diplomové práce zaslouží dle mého názoru hodnocení dobře.
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